
 

Oggetto: Regolamenti CNR in attuazione del decreto legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 - 
Approvazione 

 
 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 19 gennaio 2005, ha adottato 
all’unanimità la seguente deliberazione n. 11/2005 – Verb. 13 
 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

- visto il decreto legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”; 

- vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, ed in particolare l’articolo 8; 

- considerato che l’articolo 7 comma 1 lett. e) del citato decreto legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 

affida al Consiglio di amministrazione il compito di deliberare i regolamenti dell’Ente; 

- considerato che l’articolo 19 del decreto legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 prevede che il CNR 

si doti del regolamento di organizzazione e funzionamento, del regolamento di amministrazione 

contabilità e finanza e del regolamento del personale in coerenza con le procedure e modalità di cui 

all'articolo 8 della citata legge n. 168 del 1989; 

- considerato che con deliberazione del 30 giugno 2004 il Commissario straordinario del CNR ha 

provveduto ad approvare, in base all’articolo 23 comma 2 del decreto legislativo n. 127 del 4 

giugno 2003, il regolamento di organizzazione e funzionamento, il regolamento di amministrazione 

contabilità e finanza e il regolamento del personale; 

- considerato che contestualmente, con deliberazione in pari data prot. 013559, il Commissario ha 

provveduto alla trasmissione dei regolamenti al Ministro dell’Istruzione dell’Università e della 

Ricerca in attuazione dell’articolo 23 del decreto legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 e, con lettera 

del 30 giugno 2004 Prot. ADM 002002, alla trasmissione dei regolamenti in parola alle OO.SS. 

maggiormente rappresentative; 

- considerato che il 14 luglio 2004 si è insediato l’attuale Consiglio di amministrazione il quale è 

subentrato nella procedura ancora non completata; 

 

 

  
 

 



 

 

- vista la propria deliberazione n. 2/2004, del 22 luglio 2004, di revoca della deliberazione del 

Commissario straordinario di trasmissione dei regolamenti al fine di favorire il confronto con le 

OO.SS. e di consentire al Consiglio di amministrazione di effettuare i necessari approfondimenti; 

- ritenuto che il Consiglio di amministrazione abbia potuto, nelle riunioni del 22 luglio, del 2 

settembre, del 15 settembre, del 6 ottobre, del 3 novembre, del 24 novembre, del 1 dicembre e del 

15 dicembre 2004, valutare il modello organizzativo, definire i processi e, conseguentemente, 

apportare agli schemi di regolamento le opportune modifiche; 

- considerato che nella riunione del 23 dicembre 2004 il Consiglio di amministrazione si è 

pronunciato positivamente sulla formulazione delle modifiche agli schemi di regolamento elaborate 

dal Presidente coadiuvato dal Direttore Generale f.f. conferendo mandato al Presidente affinché 

fossero con procedura scritta sentite conclusivamente le OO.SS.; 

- considerato che sono stati organizzati incontri nei mesi di luglio e dicembre 2004 con le 

organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative per raccogliere osservazioni scritte e orali 

sugli schemi di regolamento trasmessi dal Commissario straordinario e sugli orientamenti del 

Consiglio di amministrazione circa le modifiche da apportare; 

- considerato che il Presidente ha provveduto con lettera del 7 gennaio 2005 prot. FP/001202 alla 

trasmissione dei regolamenti alle OO.SS.; 

- considerato che nei giorni 18 e 19 gennaio 2005, su richiesta di alcune OO.SS., sono state 

effettuate riunioni nelle quali sono state raccolte ulteriori puntuali osservazioni;  

- vista la nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. 1054 del 9 dicembre 

2004, con oggetto “Trasmissione dei regolamenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche, ai sensi 

del decreto legislativo n. 127 del 4 giugno 2003”, nella quale si sollecita l’approvazione dei 

regolamenti; 

 

DELIBERA 

 

1) l'approvazione dei seguenti regolamenti allegati che costituiscono parte integrante della presente 

deliberazione: 

- Regolamento di organizzazione e funzionamento; 

  
 

 



 

- Regolamento di amministrazione contabilità e finanza; 

- Regolamento del personale; 

2) la trasmissione dei regolamenti al Ministro dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca ai sensi 

dell’articolo 19 del decreto legislativo n. 127 del 4 giugno 2003; 

3) la trasmissione del regolamento del personale al Ministro per la Funzione Pubblica ai sensi 

dell’articolo 19 del decreto legislativo n. 127 del 4 giugno 2003. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 

  
 

 


